BOLFARINI, Isabella Christina da Mota. Força vinculante das sentenças da Corte 

Interamericana de Direitos Humanos. Salvador: Editora JusPodivm, 2019, p. 104. 

Quando esses dados se cruzam com as sentenças em que a Corte analisou a 

questão do direito à saúde, das 416 (quatrocentos e dezesseis) decisões (de mérito e 

reparação) prolatadas entre 1987 e agosto de 2025, observamos um total de 306 

decisões envolvendo (direta ou indiretamente) tal direito, o que representa cerca de 

73,5% das sentenças nesse período, conforme se vê na tabela abaixo.